
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2011     Nummer:  75   Besluit: Burgemeester 29 september 2011  Gemeenteblad 

 
 
 

NOODVERORDENING HELMOND 2011 

 

De burgemeester van Helmond, 

 

Overwegende dat, 

-  het (grond)recht om te demonstreren (betogen) verankerd is in de Nederlandse Grondwet; 

-  nadere uitwerking van voornoemd recht heeft plaatsgevonden in de Wet openbare manifestaties (Wom)  

 en de Algemene Plaatselijke Verordening Helmond 2008 (APV); 

-  op grond van de APV een kennisgevingsverplichting geldt; 

-  de Nederlands Volks-Unie (NVU) bij brief van 6 september jl. mij in kennis heeft gesteld van het  

 voornemen om op zaterdag 1 oktober 2011 een demonstratie (betoging) te houden te Helmond; 

-  de kennisgeving aan de formele vereisten voldoet die de APV daaraan stelt; 

-  geen gronden aanwezig zijn om de demonstratie  te verbieden, met dien verstande dat ik op grond van  

 de Wom bij beschikking voorschriften en beperkingen heb opgelegd; 

-  deze voorschriften en beperkingen uitsluitend gelden voor de organisator van de demonstratie; 

-  demonstraties van de NVU in de regel de aandacht trekken van links georiënteerde  organisaties; 

-  bij eerdere demonstraties van de NVU in andere gemeenten al dan niet georganiseerde groepen,  

 personen en sympathisanten hebben getracht dergelijke demonstraties te verhinderen dan wel te  

 verstoren; 

-  dat daarbij door (politieke) tegenstanders van de NVU voorwerpen en zelfs wapens worden  

 meegevoerd en / of ingezet; 

-  in sommige van die gemeenten geweld is gebruikt en zich ernstige wanordelijkheden hebben  

 voorgedaan al dan niet gepaard gaande met bedreigingen en vernielingen;   

-  op het internet en in de media berichten zijn en worden verspreid waarin wordt opgeroepen om de  

 demonstratie van de NVU te Helmond op alle mogelijkheden te verstoren; 

-  er signalen zijn ontvangen dat ook sympathisanten uit en van buiten Helmond op de demonstratie  

 afkomen;  

-  gezien het vorenstaande er ernstige vrees bestaat voor het ontstaan van ernstige wanordelijkheden; 

-  de beschikbare reguliere juridische instrumenten ontoereikend zijn om dergelijke wanordelijkheden te  

 voorkomen of tegen te gaan;  

-  ter handhaving van de openbare orde en ter beperking van gevaar voor personen en goederen het  

 noodzakelijk is om maatregelen te treffen ter voorkoming dan wel beëindiging van  ernstige  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

 wanordelijkheden; 

-  er op 29 september 2011 overleg heeft plaats gevonden in het lokale driehoeksoverleg waarbij gezien  

 de risico’s is aangedrongen op het vaststellen van algemeen verbindende voorschriften. 

 

Gelet op het bepaalde in artikel 176 Gemeentewet, 

 

Besluit: 

Vast te stellen de Noodverordening Helmond 2011. 

 

Artikel 1 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. openbare plaats: een openbare plaats als omschreven in artikel 1.1, onder a, van de Algemene  

 Plaatselijke Verordening Helmond 2008; 

b. gebied: het gebied rondom de route van de NVU-demonstratie welke omsloten wordt door de  

 Deurneseweg, Rivierensingel (oostelijk gedeelte), Bruhezerweg, Brouwhuissedijk en Rivierensingel  

 (westelijk en noordelijk gedeelte), welk gebied is aangegeven op de bij dit besluit behorende  

 gewaarmerkte kaart (zie bijlage 1); 

c. gelaatsbedekkende middelen: kleding en overige middelen met  het kennelijke doel om herkenning door  

 autoriteiten te voorkomen of te bemoeilijken, waaronder bivakmutsen, helmen, sjaals en maskers.   

 

Artikel 2 

1. Het is een ieder verboden te betogen (dan wel te demonsteren) als bedoeld in de Wet openbare  

 manifestaties. 

2. Het verbod als bedoeld in het eerste lid van dit artikel geldt niet voor de organisator en de 

 demonstranten van  Nederlandse Volks-Unie (NVU) voor zover de beperkingen en voorschriften, als  

 neergelegd in de beschikking van 28 september 2011 met kenmerk 1106395259, in acht worden  

 genomen. 

 

Artikel 3 

Het is een ieder binnen de gemeentegrenzen van de gemeente Helmond verboden: 

a. zich op een openbare plaats te gedragen met het kennelijke doel de openbare orde en veiligheid te  

 verstoren of zich zodanig te gedragen dat redelijkerwijs kan worden aangenomen dat daardoor de  

 openbare orde kan worden verstoord of de veiligheid in gevaar kan worden gebracht; 

b. op een openbare plaats voorwerpen of stoffen bij zich te hebben of te vervoeren, die bestemd zijn of  

 kunnen worden gebruikt om de openbare orde te verstoren, de veiligheid in gevaar te brengen of de  

 vrije doorgang van verkeer te belemmeren; 

c. openbare wegen, spoorwegen en vaarwegen te blokkeren of zodanig te belemmeren dat de vrije  

 doorgang van het verkeer in het geding komt;  

d. op een openbare plaats gelaatsbedekkende middelen voorhanden te hebben of te dragen als bedoeld  

 in artikel 1, onder c van deze verordening.  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

e. in het openbaar racistische, beledigende dan wel aanstootgevende uitingen mee te voeren, te tonen of  

 te roepen. Hieronder worden in ieder geval de in bijlage 2 omschreven uitingen begrepen.   

 

Artikel 4 

1. Het is een ieder verboden om zich te bevinden of op te houden in het gebied als omschreven in artikel  

 1, onder b, van deze verordening. 

2. Het verbod in het eerste lid van dit artikel geldt niet voor: 

 a. hen die behoren tot de groep demonstranten als bedoeld in artikel 2, tweede lid van deze  

  verordening. 

 b. hen die in het gebied wonen of werken. 

 c. journalisten en vertegenwoordigers van de media, voor zover zij het bezit zijn van een officiële  

  perskaart. 

 d. personen van wie de aanwezigheid in het gebied - zulks ter beoordeling van de politie -   

  dringend noodzakelijk is. Hieronder worden in ieder geval hulpverleningsdiensten begrepen. 

 

Artikel 5 

1. Het is een ieder verboden eventuele objecten (zoals dranghekken, omheiningen e.d.) die door of  

 vanwege de autoriteiten zijn geplaatst en bedoeld zijn ter afscherming van het in artikel 1, onder b van  

 deze verordening omschreven gebied te verplaatsen, te passeren, daarover heen te klimmen dan wel  

 zich daaraan vast te ketenen.  

2. Het verbod in het eerste lid  van dit artikel geldt niet voor de in artikel 4, tweede lid,  genoemde personen  

 voor zover het betreft het passeren van objecten.  

 

Artikel 6 

1. Alle aanwijzingen en bevelen ter handhaving van de bepalingen van deze verordening, gegeven door  

 ambtenaren van politie of bevoegd gezag, dienen na eerste aanzegging onmiddellijk te worden  

 opgevolgd.  

2. De aanzegging als bedoeld in het eerste lid kan inhouden, voor zover deze betrekking heeft op  

 personen die niet woonachtig zijn in de gemeente Helmond, het bevel om zich te begeven buiten de  

 gemeentegrenzen in de door de politie aan te geven route en richting. 

 

Artikel 7 

Overtreding van een of meer bepalingen van deze verordening is strafbaar op grond van het bepaalde in 

artikel 443 van het Wetboek van Strafrecht. 

 

Artikel 8 

Deze verordening treedt na bekendmaking in werking op vrijdag 30 september om 17.00 uur en geldt tot het 

moment waarop door mij als burgemeester bekend is gemaakt dat de verordening is ingetrokken. 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

Helmond, 29 september 2011. 

 

De burgemeester van Helmond, 

drs. A.A.M. Jacobs  

 

 

 

 

Bekend gemaakt op:  

30 september 2011  

De gemeentesecretaris,  

Dhr. A.A.M. Marneffe RA 


